МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ
И АРХИТЕКТУРЫ УЛЬЯНОВСКОЙОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
7 ноября2023 г.

г. Ульяновск

О внесении измененийв

0158-прN-

ЭКЗ.

УльяновскойГородскойДуо: от 27.06.2007 N2 83

В соответствии со статьями 23, 24 Градостроительногокодекса Российской
Федерации, статьёй 2 Закона Ульянсвской области от 18.12.2014
N2 210-30 «О перераспределении полномочийв областиградостроительной
деятельности между органами местного самоуправления муниципальных
образованийУльяновской области и органами государственнойвласти
Ульяновской области», постановлением ПравительстваУльяновской области
от 27.01.2022 NQ 1/51-П «О имущественныхотношений
и архитектурыУльяновскойобласти», приказом Министерствауттущественных
отношенийи архитектуры Ульяновской области от 19.04.2023 N2 33-пр
«Об утверждении Положения о составе, псрядке подготовки и утверждения
документов территориального планирования муниципальных образований
Ульяновскойобласти, порядке подготовки измененийи внесения их в такие

распоряжением Министерстваимущественных отношенийдокументы»,
и архитектуры Ульяновскойобластиот 21.03.2023 882-од «О подготовке
проектов внесения , изменений в Генеральныйплан города Ульяновска»,
на основании обращенияГрязновойВ.А. от 02.02.2022 N2 6/н п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в решение УльяновскойГородскойДумы от 27.06.2007
N2 83 «Об утвержденииГенеральногоплана Уљяновска», следующие
изменения:

1) фрагментприложения 1 в части территории кадастровогоквартала
73:24:010803, расположенногов Железнодорожномрайонегорода Ульяновск,
изложить в редащии в соответствии с приложамем NQ 1 к настоящемуприказу.

2) дополнить приложениями 243-245 в редаюџаи приложенийNQ 2-4

к настоящемуприказусоответственно.
2. Настоящийприказ вступает в силу на следующийдень после дня его

официальногоопубликования.
Министримущественных отношений
и архитектуры Ульяновскойобласти М.В.ДодинУль,.

00

Генеральныйплан городаУльяновска,Картафункциональныхзон,

Фрагмент

1

Приложение1
к приказуМинистерстваимущественных отношений
и архитектуры Ульяновской области
от 7 ноября2023 г. N2 158-пр

Приложение1
к решению Ульяновской ГородскойДумы
от 27.06.2007 г. м 83

Условные обозначения
Границы
границы территории, в отношениикоторойподготовлен проект
внесения изменений

санитарно-защитныхзон
Те ито ии
жилой застройки

5-16-этажной застройки(отдельные доминанты до 24 эт)

2-4-этажной застройки
общественнойзастройки

общественныхцентров с сопутствующейжилой застройкой
промышленныхпредприятий
коммунально-складских предприятийи организаций
зеленых насаждений общегопользования
озеленения оползневых склонов
озеленения санитарно-защитных зон
особоохраняемых природных территорий

регионального значения
железных дорог

Транспортно-инженерныеобъекты
и коммуникации
городские магистральныеулицы и дороги
общегородскогозначения pel улируемого движения
районногозначения

железные дорогиобицето полыования

Приложение2

Генеральныйплан городаУльяновска, к приказуМинистерстваимущественных отношений
и архитектуры Ульяновской области

Картапланируемогоразмещенияобъектовместного значения
от 7 ноябрЙ2023 г. Х2 158-пр

Приложение

Фрагмент
к решению Ульяновской ГородскойДумы
от 27.06.2007 г. У! 83

Условные обозначения
Границы
границы территории, в отношении которойподготовлен проект
внесения изменений

санитарно-защитных зон

Территории
жилой застройки

5-16-этажной застройки(отдельныедоминанты до 24 эт)

2-4-этажной застройки
общественнойзастройки

общественныхцентров с сопутствующейжилой застройкой
промышленных предприятий
коммуна льно-складскиу предприятийи организаций
зеленых насажденийобщегопользования
озеленения оползневых склонов
озеленения санитарно-защитных зон
особоохраняемых природных территорий

регионального значения
железных дорог

Транспортно-инженерныеобъекты
и коммуникации
городские магистральные улицы и дороги
общегородскогозначения регулируемого движения
районногозначения

железные дорогиобицегопользования

Примечания
1. Даннымпроектом не предусмотрено размещение в границах проектируемой
территории объектов местного значения

Генеральныйплан городаУльяновска,
КартаграницнаселённыхпунктовФрагмент

ПриложениеЗ
к приказуМинистерстваимущественных отношений
и архитектуры Ульяновской об.ласти
от 7 ноября2023 г. 158-пр

Приложение
к решению Ульяновской ГородскойДумы
от 27.06.2007 г. У28З

Условные обозначения
Г ани ы

границы территории, в отношениикоторойподготовлен проект
внесения изменений

Категорииземель
в границах города
земли населённых пунктов

Приложение4
к гриказуМинистерстваимущественныхотношений
и архитектурыУльяновской обпасти
от 7 ноября2023г. NQ 158-пр

Приложение
к решению Ульяновской ГородскойДумы
от 27.06.2007 г. 83

Генеральныйплан городаУльяновска

Положениео территориальномпланированиив отношении
части территориикадастровогоквартала73:24:01C803,

расположенногсв ЖелезнодорожномрайонегородаУльяновска

Ульяновск, 2023 год

Генеральныйплан городаУльяновска

Положениео территориальномпланированиив отношении
части территориикадастровогоквартала73 :24:010803,

расположенногсв ЖелезнодорожномрайонегородаУльяновска

Разработал Д.Ю. Баскаков

Ульяновск, 2023 год

2

1.

2.

З.

Оглавление

Целии задачи проекта 4

Сведенияо видах, назначении и наименсваниях планируемых для размещения
объектовместного значения городского округа, их основные характеристики, их

местоположение (для объектовместного значения, не являющихся линейными
объектами, указываются функциональныезоны), а также характеристикизон с

особымиусловиямииспользованиятерриторийв случае.если установлениетаких зон

требуется
объектов

в связи с размещением данных
4

Параметрыфункциональныхзон, а также сведения о планируемыхдля размещенияв

них объектахфедеральногозначения, объектахрегионаљного значения, объектах

местного

объектов

значения, за исключением линейных
5

З

1. Целии задачи проекта
В соответствии с Градостроительнымкодексом РоссийскойФедерации, а также исходя из

совокупностисоциальных, экономических, экологических и ЕНЫХ факторов,обеспечения

учета интересов граждан и их объединений, субъектовРоссийской Федерациии
муниципальных образованийвнесение изменений в Генеральныйплан устанавливает

основные цели и задачи.

Основнаяцель внесения изменений в генеральныйплан - разработкаградостроительной
стратегии на основе принципов устойчивогсразвития территорийи создания

благоприятнойсреды обитания в части территории, включенной в границы

муниципального образования«город Ульянсвск». Цель устойчивогоразвития
градостроительнойсистемы — сохранениеи рациональноеиспользование всех ресурсовв

части территориипроектирования.

Цельпроекта: изменение функциональнойзоны в южной части кадастровогоквартала
73:24:010803 с «территорийособоохраняемыхприродных территорийрегионального
значения» на «территории жилой застройки:2-4 этажной застройки».Границы
устанавливаемойфункциональнойзоны «территории жилой застройки:2-4 этажной

застройки»проведены Б соответствии с границами особо охраняемых природных

территорий73:24-9.8 и 73:24-9.11. Также проектом приведена в соответствие с

установленными в едином государственномреестре санитарно-защитнаязона

акционерногообщества“Ульяновскиймоторныйзавод“(73•24-6.506).

2. Сведенияо видах, назначении и наименованиях планируемых для
размещения объектов местного значения городского округа, их

основные характеристики, их местоположение (для объектов
местного значения, не являющихся линейными объектами,

указываются функциональныезоны), а также характеристики зон с

особыми условиями использования территорийв случае, если

установление таких зон требуетсяв связи с размещениемданных
объектов

Даннымпроектомне предусмотреноразмещениев границахпроектируемойчасти

кадастровогоквартала объектовместного значения.

4

З. Параметрыфункциональныхзон, а также сведения о планируемых
для размещения в них объектахфедеральногозначения, объектах

объектах местногорегионального значения,
исключением линейных объектов

Параметрыфункциона.тьныхзон.

лсд
п/п

1

2

Наименование функциональной
зоны

территорииособоохраняемых
природныхтерриторийрегионального

значения
территориижилой застройки:

2-4-этажной заст ойки

Площадь
существующих

нкц. зон, га
144,70

значения, за

Площадь
планируемых
нкц. зон, га
140,56

4,14

Размещениена проектируемойтерриторииобъектовместного, региональногои
федеральногозначения настоящим проектомне предусмотрен

5